
MATRÍCULA DE ESTUDIANTES EN 

MÉXICO 
AGOSTO 24, 2017. 



MATRÍCULA DE ESTUDIANTES EN MÉXICO 

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 

NUEVO INGRESO 651,480 814,743 841,623 822,617 870,222 

MATRICULADOS 2´530,925 3´014,516 3´174,801 3´303,128 3´427,097 

EGRESADOS 344,651 13.6% 412,923 13.7% 439,247 13.8% 473,913 14.3% 496,416 14.5% 

TITULADOS 261,199 10.3% 298,669 9.9% 315,022 9.9% 342,735 10.3% 355,288 10.3% 

Matrícula Educación Superior en México  

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 

NUEVO INGRESO 13,574 12,590 12,888 13,236 13,792 

MATRICULADOS 55,314 54,380 57,906 60,545 63,041 

EGRESADOS 5,392 9.7% 4,988 9.2% 5,425 9.4% 5,935 9.8% 6,744 10.7% 

TITULADOS 4,054 7.3% 4,081 7.5% 4,381 7.6% 5,110 8.4% 5,789 9.2% 

Fuente:   Anuarios ANUIES 

Matrícula de Ingeniería Civil en México  



CRECIMIENTO DEMOGRÁFICO Y 

DESARROLLO ECONÓMICO 
AGOSTO 24, 2017. 
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México 6.00 8.30 15.20 15.60 39.70 63.20 90.60 101.50 117.00 126.10 127.90 130.60 

Francia 27.00 37.00 39.50 42.50 43.70 50.00 57.00 59.00 63.00 67.00 67.80 68.50 

Italia 18.00 25.00 34.40 40.90 46.80 53.80 57.70 58.60 60.50 61.35 62.10 63.00 

Brasil 54.00 94.78 149.10 171.28 197.66 206.96 208.84 210.74 

Millones de Habitantes 

Crecimiento de la Población en México 
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POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA Y GENERACIÓN DEL PIB 

USA 325´457,716 151´583,000 46 57,466 

México** 122´746,451 22´323,674 18 8,201 

Brasil**** 206´101,000 48´314,000 23 8,650 

Francia 67´024,459 26´542,000 40 36,855 

Italia 60´589,445 22´811,000 38 30,527 

** PEA en la Informalidad: 29.8 millones 

**** PEA en la Informalidad: 48.0 millones 
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AUTOPISTAS DE CUOTA: AFORO VEHICULAR VS INFLACIÓN 
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PRINCIPALES EMPRESAS DE CONSTRUCCIÓN EN MÉXICO 

Fuente:      Revista Obras Julio 2017 
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15 Empresa Ubicación Ventas MDP Empleados 

1 2 Grupo ACS CdMx $28,856 3,000 

2 1 Empresas ICA CdMx $20,401 14,621 

3 5 OHL México CdMx $18,899 2,698 

4 4 Carso Infraestructura y Construcción CdMx $18,513 9,943 

5 3 IDEAL CdMx $15,692 2,777 

6 7 FIBRA Uno CdMx $13,253 586 

7 8 México Proyectos y Desarrollos G-México CdMx $11,374 3,261 

8 6 Pinfra CdMx $10,540 2,607 

9 11 ALDESA CdMx $10,025 2,500 

10 15 Inmuebles Carso CdMx $9,351 1,338 

11 12 Consorcio ARA CdMx $7,632 855 

12 13 Casas Javer Nuevo León $7,052 1,279 

13 10 Grupo Garcia Ponce Nuevo León $6,938 4,307 

14 14 Ruba Chihuahua $6,682 980 

15 26 Grupo Hermes Infraestructura CdMx $6,618 4,892 

16 16 Mota - Engil México CdMx $6,086 1,388 

17 18 Coconal CdMx $6,036 3,374 

18 20 Copachisa Chihuahua $4,524 310 

19 19 GICSA CdMx $4,255 983 

20 9 Techint Ingeniería y Construcción CdMx $4,155 2,435 

2016 



PRINCIPALES EMPRESAS DE CONSTRUCCIÓN EN EL MUNDO 

Fuente:      Engineering News - Record agosto 2017 

2016 

RK  
16 

RK  
15 Empresa Ubicación  Ventas MDD 

1 2 China State Construction Engineering Corp Ltd China 150,092 $       

2 1 China Railways Group Ltd China 94,750 $         

3 3 China Railway Construction Co. Ltd. China 94,235 $         

4 4 China Comunications Construction Group Ltd China 64,378 $         

5 5 Vinci Francia 44,996 $         

6 7 Power Construction Corp of China China 35,752 $         

7 6 ACS, Actividades de Construcción y Dragados España 37,789 $         

8 10 China Metallurgical Group China 32,876 $         

9 8 Bouyguess SA Francia 37,544 $         

10 12 Shangai Construction Group China 20,013 $         

11 9 Hochtief AG Alemania 23,518 $         

12 11 Bechtel USA 32,300 $         

13 22 Odebrecht  Brasil 41,000 $         

14 17 Hyundai Engineering & Construction Co. Ltd. Corea 16,316 $         

15 18 Obayashi Corp. Japón 15,777 $         

16 14 Skanska AB Suecia 18,517 $         

17 16 Srabag SE Austria 14,649 $         

18 15 Fluor Corp. USA 19,036 $         

19 24 Kajima Corp. Japón 15,800 $         

20 20 Technip Francia 13,113 $         

21 25 Shimizu, Corp Japón 14,788 $         

22 22 Samsung C & T Corp. Korea 9,273 $           

23 19 EIFFAGE Francia 16,548 $         

24 26 Taisei Corp Japón 14,031 $         

25 28 Larsen & Toubro Ltd. India 10,330 $         

26 13 CIMIC Group Ltd Australia 10,900 $         

27 27 Ferrovial España 12,710 $         

28 30 CB & I Inc. USA 10,700 $         



PRINCIPALES EMPRESAS DE OBRA PÚBLICA EN MÉXICO 

Fuente:      Revista Obras Julio 2017 

RK  

16 Empresa Ubicación Ventas MDP Empleados 

1 Grupo ACS CdMx $28,856 3,000 

2 Empresas ICA CdMx $20,401 14,621 

3 Carso Infraestructura y Construcción CdMx $18,513 9,943 

4 IDEAL CdMx $15,692 2,777 

5 Pinfra CdMx $10,540 2,607 

6 ALDESA CdMx $10,025 2,500 

7 Grupo Garcia Ponce Nuevo León $6,938 4,307 

8 Grupo Hermes Infraestructura CdMx $6,618 4,892 

9 Mota - Engil México CdMx $6,086 1,388 

10 Coconal CdMx $6,036 3,374 

11 Techint Ingeniería y Construcción CdMx $3,135 2,759 

12 Grupo Indi CdMx $3,835 510 

13 Grupo Omega CdMx $3,538 606 

14 Grupo Mexicano de Desarrollo CdMx $3,448 1,743 

15 Constructora y Edificadora GI+A CdMx $3,016 486 

2016 



PRINCIPALES EMPRESAS INMOBILIARIAS 

RK  

16 Empresa Ubicación Ventas MDP Empleados 

1 Fibra UNO CdMx $13,253 586 

2 Inmuebles Carso CdMx $9,351 1,338 

3 Consorcio ARA CdMx $7,632 1,014 

4 Casas Javer NL $7,052 1,279 

5 Ruba Chihuahua $6,682 639 

6 Copachisa Chihuahua $4,524 310 

7 GICSA CdMx $4,255 983 

8 CADU Inmobiliaria Q. Roo $4,022 2,805 

9 Fibra Macquaire México CdMx $3,373 64 

10 Fibra Prologis CdMx $3,239 ND 

2016 
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ESTRATIFICACIÓN DE EMPRESAS 

CLASIFICACIÓN Empleados Ventas (miles) 

Fuente:      Secretaria de Comercio y Fomento Industrial SECOFI DOF 30 dic 2002 

                       Ahora Secretaría de Economía   SE  

MICRO EMPRESA hasta 10 $        4´000 

PEQUEÑA EMPRESA HASTA 50 $   100´000 

MEDIANA EMPRESA HASTA 250 $    250´000 

GRANDE EMPRESA MAS  DE 250 mas de $ 250´000 
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Socavón en Paso Express Cuernavaca. 12 de julio de 2017 



Caída de cimbra de trabe. Segundo Piso 

Periférico Norte. 16 agosto 2017 


